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1 Úvod

Propojování uživatelů vnitropodnikovými počítačovými sítěmi je v dnešní době stále

větší samozřejmostí. Rozvoj informačních technologií a nárůst připojených uživatelů

klade stále větší nároky na zabezpečení informací při přenosech dat během datových

připojení. Zajištění bezpečnosti podnikových počítačových sítí bývá v dnešní době

na vysoké úrovni, přesto bezpečné používání informačních technologií mimo

pracoviště má svoje zákonitosti.

Již v průběhu roku 2012 byl zadán firemní požadavek k nalezení efektivního řešení

a vytvoření levnějšího způsobu připojení vzdálené pobočky k resortní

telekomunikační síti při zachování stávající úrovně služeb tak, aby bylo možno

zachovat stávající technologii, která v sobě již zahrnuje konvergenci hlasové

a datové sítě.

Cílem výše uvedeného požadavku je najít vhodné a optimální řešení, splňující

veškeré podmínky koncového uživatele. Práce je zaměřena na odborný popis

jednotlivých pojmů z pohledu informačních technologií a zároveň představuje

výsledné řešení specifického úkolu, jež se opírá o praktickou část. Předmětem

ověřování bylo připojení typu negarantovaný internet s využitím šifrovaných tunelů

typu IPsec (AES256) prostřednictvím technologie Astaro. Ověřování probíhalo

nejprve v podmínkách testovacího zapojení mimo reálný provoz, následně byl

proveden a ověřen přenos v reálném datovém a hlasovém provozu.

Tato práce představuje vhodné řešení pro malé a střední organizace, jejichž důležitou

potřebou je spojení vzdálené pobočky s centrálou, zabezpečení rychlého přístupu

k internetu a zároveň představuje cenově přijatelný a dostupný způsob zabezpečení

všech stanic.
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2 Vysvětlení pojmů

Pro správné pochopení funkčnosti připojení vzdálené pobočky je třeba nejprve

objasnit některé aspekty komunikace mezi počítači. Celá problematika je velmi

složitá a technicky obsáhlá, a proto je teoretická část zaměřena zejména na vysvětlení

a objasnění pojmů a důležitých souvislostí, které se týkají technického řešení a jsou

neoddělitelnou součástí praktické části této práce.

2.1 Počítačové sítě

Počítačová síť je soustava vzájemně propojených počítačů tak, aby byla zajištěna

vzájemná komunikace libovolných uživatelů mezi sebou. Samostatným výrazem síť

by se dalo vyjádřit cokoli od lokální sítě LAN až po rozlehlou síť WAN a proto

v zásadě rozlišujeme dva typy počítačových sítí.
1

Výraz internetová síť vyjadřuje soubor jednotlivých sítí, které jsou propojené

mezilehlými zařízeními a společně fungují jako jediná obrovská síť.
2

Komunikace mezi počítači je souborem pravidel síťového provozu a takovémuto

souboru komunikačních pravidel se říká protokol. Není možné, aby dva počítače ke

vzájemné komunikaci mezi sebou používaly rozdílný protokol.
3

LAN (Local Area Network) můžeme charakterizovat těmito vlastnostmi:

 propojuje jednotlivá zařízení na krátké vzdálenosti

 je rychlá

 bývá v soukromé správě

 je k dispozici nepřetržitě.

1
DOSTÁLEK, Libor, KABELOVÁ, Alena. Velký průvodce protokoly TCP/IP a systémem DNS.

2. aktualizované vyd. Praha: Computer Press, 2000, 423 s. ISBN 80-7226-323-4.
2
SPORTAK, Mark A. Směrování v sítích IP. 1.vyd. Brno: Computer Press, 2004, 368 s.

ISBN 80-251-0127-4.
3
TEARE, Diane. Návrh a realizace sítí Cisco. 1.vyd. Brno: Computer Press, 2003, 784 s.

ISBN 80-251-0022-7.
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Pro potřeby propojování počítačů v lokální síti existuje celá řada technologií, z nichž

nejznámější je Ethernet/IEEE 802.3, který pracuje s rychlostí od 10 Mb/s až po

Gb/s. Protokoly sítí LAN zajišťují funkce dvou nejnižších vrstev modelu OSI a to

fyzické vrstvy a vrstvy datových spojů.
4

V síti Ethernet jsou data přenášena po společném přenosovém kanálu. Po připojení

na tento kanál používá tzv. přístupu s kolizí CSMA/CD (Carrier Sense Multiple

Acces with Collision Detection). Každá stanice, která vysílá data, se snaží připojit na

společný přenosový kanál. Pokud se pokoušejí připojit současně dvě stanice, dochází

ke kolizi. Systém CSMA/CD tyto kolize odhalí a příslušné stanice ukončí přenos.

Stanice, které chtějí vysílat, počkají náhodně dlouhou dobu a potom zkusí vysílat

znovu.
5

Síťové technologie se používají na obou koncích celého spektra sítí:

 přístupové sítě LAN, které tvoří rozbočovače (hub) nebo přístupové

přepínače, umožňují svým uživatelům a zařízením připojit se na úrovni místní

sítě

 páteřní sítě LAN, které tvoří směrovače nebo přepínače LAN, umožňují

propojení zařízení v síti LAN s jinou sítí LAN.

K propojení sítě LAN s rozsáhlou sítí WAN se využívají směrovače.
6

WAN (Wide Area Network) je rozlehlá síť, která umožňuje komunikaci mezi

koncovými uzly, stanicemi a to zpravidla na velké vzdálenosti. Rozlehlé sítě mohou

tvořit přenosovou páteř podnikové sítě všude tam, kde je zapotřebí připojit vzdálené

pobočky či kanceláře, ale i lidé pracující na dálku s potřebou propojit se do

podnikové sítě. Pro koncového uživatele má největší význam rozhraní přístupu k síti,

jeho vlastnost, funkce a možnosti.
7

4 TEARE, Diane. Návrh a realizace sítí Cisco. 1.vyd. Brno: Computer Press, 2003, 784 s.

ISBN 80-251-0022-7.
5 PUŽMANOVÁ, Rita. Širokopásmový Internet Přístupové a domácí sítě. 1.vyd. Brno: Computer

Press, 2004, 377 s. ISBN 80-251-0139-8.
6
VELTE, Toby J, VELTE, Anthony T. Síťové technologie Cisco. 1.vyd. Brno: Computer Press, 2003,

800 s. ISBN 80-7226-857-0.
7 PUŽMANOVÁ, Rita. Moderní komunikační sítě od A do Z. 1.vyd. Praha: Computer Press, 1998,

432 s. ISBN 80-7226-098-7.
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Má-li rozlehlá síť WAN poskytovat skutečně spolehlivé služby pro koncového

uživatele a přitom si zachovat nákladově efektivní způsob, musíme pro síť WAN

zvolit správnou technologii.
8

Přenosové prostředky určené pro konstrukci rozlehlých sítí WAN a jejich způsob

zajišťování spojení se liší a proto je můžeme rozdělit do těchto kategorií:

 vyhrazené neboli pronajaté linky – se používají ve dvoubodových sítích.

Tato komunikační cesta je propojena od zařízení zákazníka přes síť a zařízení

operátora
9

 přepínání okruhů – je komunikační metoda, pří které se mezi koncovými

stanicemi vytvoří přepínaná, vyhrazená cesta a toto spojení je fyzickým

okruhem a po dobu trvání relace je vyhrazeno. Typickým příkladem této

technologie jsou linky ISDN (Integrated Services Digital Network)
10

 přepínání paketů – je metoda, při které se balík dat rozdělí do paketů

a každý paket se označí cílovou adresou, díky čemuž je možné posílat pakety

po síti odděleně. V takovéto síti se pakety předávají mezi stanicemi

v počítačové síti po právě nejlepší dostupné trase, a to mezi zdrojem a místem

určení. Klasickým příkladem paketové sítě je X.25 a Frame Relay
11

 přepínání buněk – síť buňkové komunikace má na rozdíl od paketu nebo

rámce pevnou délku. Nejznámější technologií s přepínáním buněk je

asynchronní síť ATM. Vlastní síť se skládá z komunikačních cest mezi

jednotlivými přepínači ATM a definuje jak rozhraní mezi uživatelem a sítí,

tak mezi jednotlivými přepínači v síti.
12

Virtuální okruhy v sítích WAN slouží pro zajištění spolehlivé komunikace mezi

dvěma síťovými zařízeními.

8 TEARE, Diane. Návrh a realizace sítí Cisco. 1.vyd. Brno: Computer Press, 2003, 784 s.

ISBN 80-251-0022-7.
9 SPORTAK, Mark A. Směrování v sítích IP. 1.vyd. Brno: Computer Press, 2004, 368 s.

ISBN 80-251-0127-4.
10

Totéž
11


[…]


Tab. 17 – Srovnání provozních nákladů

Finanční náklady ušetřené na pronajatém připojení xDSL se mohou velmi brzo vrátit

v podobě investice do základní obměny potřebné IT technologie, kterou je možno

v budoucnu rozšířit a zcela nahradit za stávající. V příloze této diplomové práce je

navrženo několik variant připojení technologie Astaro.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo najít vhodné a optimální řešení, které vzešlo

z požadavku nalezení levnějšího způsobu připojení vzdálené pobočky k resortní

telekomunikační síti při zachování stávající úrovně služeb tak, aby bylo možno

zachovat stávající technologii, která již zahrnovala danou konvergenci hlasu a dat.

Na základě tohoto požadavku bylo nalezeno vhodné a bezpečné řešení pro připojení

vzdálené stanice přes negarantovaný internet v technologii Astaro(SOPHOS).

V první části předložené práce je uveden odborný popis jednotlivých pojmů

z pohledu informačních technologií, které souvisejí s danou problematikou tak, aby

bylo možno pochopit celé úskalí a řetězce souvisejících činností při připojení

vzdálené stanice. Součástí práce je závěrečné řešení specifického úkolu, jež se opírá

o výsledky praktického zkoumání a testování.

Z výsledků testování je zřejmé, že tato cesta vede ke značným firemním úsporám, jak

bylo potvrzeno ze srovnání provozních nákladů za připojení a zároveň se jeví jako

ekonomická implementace technologie Astaro formou virtualizované Security

Gateway.

Může vzniknout jistá obava o zajištění bezpečnosti přenášených dat při přenosu, a to

zejména ve státní správě či v různých bezpečnostních složkách. Nelze však vyloučit,

že dojde k prolomení kódů šifrovaných tunelů a ke ztrátě cenných informací. Práce

nebyla testována a podrobena fyzickému testu ve snaze prolomit dané zabezpečení.

Přesto se lze domnívat, že není důvod k obavám a to vzhledem k vytvoření

šifrovaných tunelů typu IPsec (AES256) mezi centrem a vzdálenou stanicí, které

splňují standard NATO. Nabízí se tak otázka: „kdo dnes dokáže říci, že tento přenos

je zcela bezpečný“? Zde lze dospět k závěru, že bezpečnostní riziko můžeme nalézt

všude a to zejména v lidském faktoru.

Na základě analýzy a provedených testů se podařilo navrhnout funkční a bezpečné

připojení, které představuje vhodné řešení pro malé a střední organizace, jejichž

důležitou potřebou je spojení vzdálené pobočky s centrálou, zabezpečení rychlého

přístupu k internetu a zároveň představuje cenově přijatelný a dostupný způsob

zabezpečení všech stanic s tím, že je zapotřebí zvážit kvalitnější připojení do

Internetu, zejména s garantovanou šířkou pásma a dostupností.
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Přiloha 1 - Varianty zapojení vzdálené stanice

Níže je provedeno finanční porovnání variant dle Přílohy 1.

Vychází ze zjištěných cen a pomocí nich se kalkulují náklady na jednotlivé varianty:

 varianty 1. až 4. počítají s 10 uživateli,

 varianta 5. se 3 uživateli,

 varianta 6. se 4 uživateli.

zařízení
cena

Kč
cena s
DPH

RED + rozšíř. záruka 9250 11100

switch C2960-24-TC-L 16950 20340

switch C2960-24-LTL (8xPoE) 19500 23400

Injektor PoE-1port 420 504

router C1841 (2x FE, v.12.4 ) 41000 49200

IP24 (media GW) 12800 15360

IP302 (media GW) 14800 17760

IP302-PBX (lic. PBX+ 15úč,..) 49960 59952

tel. IP110 2340 2808

tel. IP230 4420 5304

licence IP tel. na PBX
(centrum]

130 156

napájení IP PBX 1000 1200

napájení IP tel. 800 960

rack 18U s výstrojí 19500 23400

Varianta/ počet zařízení RED switch
switch

PoE
Inj

PoE C1841 IP24 IP302
IP302-

PBX
IP

110
IP

232
lic.

centrum

nap.
IP

PBX

nap.
IP

tel. rack CELKEM

Var.1 - Vanguard
(stávající) 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80640

Var.2 - IP GW-FXS (10 úč.) 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 71400

Var.3 - IP GW-BRI (10 úč.) 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 73800

Var.4 - IP PBX (10 úč.) 1 0 1 2 0 0 0 1 8 2 0 1 0 1 153132

Var.5 - IP tel. +FXS (3 úč.) 1 0 0 0 0 1 0 0 3 0 3 1 3 0 39432

Var.6 - IP tel. (4 úč.) 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 4 0 26796

Přiloha 2 - Varianty Astaro SG zapojení v centru

Varianta 1 – HW řešení

Varianta 2 – virtuální platforma

Pro finančně méně náročnou počáteční implementaci lze využít virtualizovanou

aplikaci Astaro Security Gateway (virtual appliance) i virtuální PBX Innovaphone

(IPVA), je-li k dispozici na straně datového centra volná kapacita virtualizovaných

serverů na platformě VMware.

Licence Astaro SG jsou časově specifikované dle počtu připojených koncových

zařízení (počtu PC popř. počtu VoIP telefonů/PBX v příslušných vzdálených

lokalitách). Výsledná cena je tvořena počtem licencí koncových zařízení a podpory,

počtem boxů RED a nákladů za implementaci – dle konkrétní cenové nabídky.

Licencování IPVA se skládá z licence za funkcionalitu IP PBX (s degresí na početní

rozsah registrovaných zařízení od počtu 500) a za počet registrovaných zařízení.