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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
V poznámkovém aparátu mohl autor práce využít možnosti zkrácení citací při opakovaném

odkazu do stejného zdroje. Při odkazu do literatury není uvedena konkrétní stránka, kde se

nachází odkazovaná či dokonce přímo citovaná informace, vždy je uveden pouze celkový

počet stran. Vzhledem k obrovskému množství zkratek užívaných v textu je na zváženou užití

seznamu zkratek jako samostatné přílohy práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Zpracovatel práce postupoval při členění textu logicky a dílo rozvrhl do dvou částí, kdy ta

první zahrnující kapitoly 2 až 4 je věnovaná především popisu teoretických pojmů a

technologií, zatímco druhá je určena pro praktické testování zvolené technologie. Z tohoto

hlediska mohla být již kapitola 4.3.1 součástí kapitoly 5 v praktické části.

Velice oceňuji dobrou jazykovou úroveň textu a příkladnou práci s literaturou, kdy autor

shromáždil dostatečné množství literatury, snažil se vždy uvést vhodný český ekvivalent a

studovanou problematiku přiblížil v celé její šíři.

Za nedostatek považuji fakt, že nebyl dostatečně popsán subjekt, pro který je daný výběr

technologie a testování prováděno. Vyjma zmínky v úvodu o firemním požadavku z roku 2012

a srovnávání cenových požadavků se stávajícím stavem, není blíže specifikováno, pro který

podnik či organizaci byl výběr proveden, pokud autor nechtěl být záměrně konkrétní, mohl

alespoň organizaci modelově popsat. Tím by také získal širší možnosti vyhodnocení

provedených praktických testů v závěru, který mohl obsahovat konkrétnější závěry a

především doporučení. Vzhledem k získávání obecně platných závěrů je na zváženou, zda

neměl být počet prakticky zkoušených technologií a hardwarových zařízení rozšířen.

Práci doporučuji k obhajobě.
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